
66 ISSN 1677-7042 Nº 161, terça-feira, 21 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018082100066

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.249999/2008-17 - AIS:316261/08-3 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: LANDMARK COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO LTDA. CNPJ/CPF: 00.785.943/0001-77

25000-041494/96-83 - AIS:43/96 - GGPAF1/ANVISA
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO

INTERCORRENTE

RODRIGO JOSÉ VIANA OTTONI

DESPACHO Nº 193, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

O Coordenador Administrativo de Infrações Sanitárias, da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo inciso IV, do art. 184, do
Regimento Interno aprovado nos termos do Anexo I da Resolução
da Diretoria Colegiada - RDC n. 61 da ANVISA, de 03 de
fevereiro de 2016, publicado na seção 1, do DOU n. 25, de 05 de
fevereiro 2016, vem tornar públicas as decisões administrativas
referentes aos processos abaixo relacionados:

AUTUADO: BAYER S.A. CNPJ/CPF: 14.372.981/0001-
02

25759.229998/2007-75 - AIS:293475/07-2 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: BIOSYSTEMS COMERCIAL
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA. CNPJ/CPF: 82.296.062/0003-19

25743.201396/2010-25 - AIS:266355/10-4 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: F. W. TRANSPORTES LTDA CNPJ/CPF:
66.152.414/0001-44

25759.439958/2006-59 - AIS:588512/06-4 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: F. W. TRANSPORTES LTDA CNPJ/CPF:
66.152.414/0001-44

25759.422323/2006-12 - AIS:564886/06-6 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.211531/2008-50 - AIS:267821/08-7 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.044627/2003-91 - AIS:165636/03-8 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.249686/2008-69 - AIS:315858/08-6 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.183621/2008-43 - AIS:232280/08-3 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.183534/2008-96 - AIS:232167/08-0 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.136211/2007-22 - AIS:173152/07-1 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:
61.189.445/0001-56

25759.183602/2008-17 - AIS:232254/08-4 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: MÉLDICA IND.E COM. DE PROD.
NATURAIS E ALIMENTÍCIOS CNPJ/CPF: 03.615.680/0001-46

25351.289231/2011-39 - AIS:401700/11-5 -
GGFIS1/ANVISA

ARQUIVAMENTO POR INSUBSISTÊNCIA
AUTUADO: BAYER S.A. CNPJ/CPF: 14.372.981/0001-

02
25759.229944/2007-18 - AIS:293409/07-4 -

G G PA F 1 / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: BIOSYSTEMS COMERCIAL

IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS
PARA LABORATÓRIO LTDA. CNPJ/CPF: 82.296.062/0003-19

25743.201379/2010-79 - AIS:266333/10-3 -
G G PA F 1 / A N V I S A

ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA
PRETENSÃO PUNITIVA

AUTUADO: DISMEDEH DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ/CPF: 08.420.115/0001-47

25351.397614/2014-83 - AIS:0551199/14-2 -
GGFIS1/ANVISA

Penalidade de Multa no valor de R$ 4.000,00 ( Quatro
mil reais )

AUTUADO: ECO-AR INDÚSTRIA E COMERCIO
LTDA CNPJ/CPF: 00.592.822/0001-09

25351.549282/2014-20 - AIS:0764751/14-4 -
GGFIS1/ANVISA

Penalidade de Multa no valor de R$ 12.000,00 ( DOZE
mil reais )

AUTUADO: EQUIPLEX INDÚSTRIA FARMACÊUTICA
LTDA CNPJ/CPF: 01.784.792/0001-03

25351.043014/2015-97 - AIS:0063782/15-3 -
GGFIS1/ANVISA

ARQUIVAMENTO POR NULIDADE
AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:

61.189.445/0001-56
25759.185575/2008-17 - AIS:234804/08-7 -

G G PA F 1 / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: FUNDAÇÃO BUTANTAN CNPJ/CPF:

61.189.445/0001-56
25759.211502/2008-98 - AIS:267787/08-3 -

G G PA F 1 / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: JBS - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

NATURAIS LTDA CNPJ/CPF: 03.189.256/0001-87
25351.169687/2015-11 - AIS:0244351/15-1 -

GGFIS1/ANVISA
Penalidade de Multa no valor de R$ 5.000,00 ( Cinco mil

reais )
AUTUADO: ASSIS ALTAIR FONSECA JUNIOR

CNPJ/CPF: 818.972.941-15
25351.056478/2008-09 - AIS:074229/08-5 -

G G PA F 1 / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: ANGELA THAIS SHIBATA SANTOS

CNPJ/CPF: 043.226.419-11
25767.573256/2012-71 - AIS:0820785/12-2 -

G G PA F / A N V I S A
Penalidade de Multa no valor de R$ 2.000,00 ( Dois mil

reais )
AUTUADO: ALESSANDRA MAGALHAES

AZAMBUJA CNPJ/CPF: 265.317.138-44
25759.137389/2011-41 - AIS:190656/11-9 -

G G PA F 1 / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: CARNIVAL PLC
25757.041558/2011-48 - AIS:058420/11-7 -

G G PA F / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: THOSEN OLAV - ODF-JELL SE
25757.525519/2013-59 - AIS:0750564/13-7 -

G G PA F / A N V I S A
Penalidade de Multa no valor de R$ 6.000,00 ( seis mil

reais )
AUTUADO: THOMAS MANFRED NEY
25757.694307/2011-59 - AIS:975136/11-0 -

G G PA F / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA
AUTUADO: sr. amadeu albuquerque cmte emb.

sovereign
25352.628955/2011-06 - AIS: 006/2011 (2050090) -

G G PA F / A N V I S A
ARQUIVAMENTO POR PRESCRIÇÃO DA

PRETENSÃO PUNITIVA

RODRIGO JOSÉ VIANA OTTONI

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA Nº 1.265, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Concede renovação de autorização a Banco
de Tecido Ocular Humano.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, que
dispõe sobre a remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo humano
para fins de transplante e tratamento;

Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017,
que regulamenta a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997, para tratar
da disposição de órgãos, tecidos, células e partes do corpo humano
para fins de transplante e tratamento;

Considerando da Portaria de Consolidação nº 4/GM/MS, de
28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os sistemas
e os subsistemas do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Resolução - RDC/ANVISA nº 55, de 11 de
dezembro de 2015, bem como a licença de funcionamento expedida
pela Vigilância Sanitária local; e

Considerando a avaliação da Secretaria de Estado de Saúde
bem como análise técnica da Secretaria de Atenção à Saúde,
resolve:

Art. 1º Fica concedida renovação de autorização ao Banco de
Tecido Ocular Humano dos estabelecimentos de saúde a seguir
identificados:

BANCO DE TECIDO OCULAR HUMANO: 24.13
GOIÁS

. I - Nº do SNT 3 51 11 GO 01

. II - Denominação: Banco de Olhos do Hospital de Clínicas da Universidade
Federal de Goiás - UFG

. III - CNPJ: 01.567.601/0002-24
IV - CNES: 2338424
V - Endereço: Primeira Avenida, s/n°, Bairro: Setor Leste,
Goiânia/GO, CEP: 74.605-050.

RIO GRANDE DO SUL

. I - Nº do SNT 3 51 05 RS 10

. II - Denominação: Irmandade Santa Casa de Misericória de Porto Alegre

. III - CNPJ: 92.815.000/0001-68
IV - CNES: 2237253
V - Endereço: Rua Prof. Annes Dias n° 295, Bairro: Centro, Porto
Alegre/RS, CEP: 90.020-090.

Art. 2º As renovações de autorização concedidas por meio
desta Portaria terão validade de quatro anos a contar desta
publicação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 1.266, DE 10 DE AGOSTO DE 2018

Inclui membro em equipe de
transplante.

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas
atribuições,

Considerando a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997,
que dispõe sobre a remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo
humano para fins de transplante e tratamento;

Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de
2017, que regulamenta a Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro de 1997,
para tratar da disposição de órgãos, tecidos, células e partes do
corpo humano para fins de transplante e tratamento;

Considerando da Portaria de Consolidação nº 4/GM/MS,
de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os
sistemas e os subsistemas do Sistema Único de Saúde; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva
Secretaria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e
Distribuição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram
as equipes especializadas e estabelecimentos de saúde, resolve:

Art. 1º Fica incluído na equipe de transplante habilitada
pela Portaria nº 1.038/SAS/MS, de 5 de junho de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 107, de 6 de junho de 2017, Seção
1, página 50/53, o membro a seguir:

FÍGADO: 24.09
MINAS GERAIS

. I - Nº do SNT: 1 02 11 MG 17

. II - Membro: Marcelo de Medeiros Chaves França, cirurgião geral, CRM
29579.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-21T00:15:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




